О внесении изменений в приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики
Казахстан от 20 июня 2024 года № 236 "Об утверждении Инструкции использования
технических средств при осуществлении государственного контроля и надзора в
области пожарной безопасности для фиксации фактов совершения нарушений и
действий сотрудников органов гражданской защиты"

Приказ и.о. Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 6 августа
2025 года № 310. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7
августа 2025 года № 36590
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан отприказ
20 июня 2024 года № 236 "Об утверждении Инструкции использования технических
средств при осуществлении государственного контроля и надзора в области пожарной
безопасности для фиксации фактов совершения нарушений и действий сотрудников
органов гражданской защиты" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 34540) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 16 Положения о Министерстве по подпунктом 219-3)
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 701, ПРИКАЗЫВАЮ:
";
      в  использования технических средств при осуществлении Инструкции
государственного контроля и надзора в области пожарной безопасности для фиксации
фактов совершения нарушений и действий сотрудников органов гражданской защиты,
утвержденной указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Руководитель территориального органа уполномоченного органа определяет
сотрудника, ответственного за выдачу и приемку портативного носимого
видеорегистратора (карты памяти), выгрузку и хранение фото- и видеозаписей,
установление даты и времени на портативном носимом видеорегистраторе при выдаче
его государственному инспектору, удаление фото- и видеозаписей с карт памяти после
их выгрузки, замену портативного носимого видеорегистратора при его
неработоспособности, а также просмотр и анализ произведенных фото – и
видеозаписей (далее – ответственное лицо).

      При этом на сервер хранения данных устанавливается специальный пароль,
который знает только ответственное лицо и руководитель территориального органа
уполномоченного органа.";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Портативные носимые видеорегистраторы хранятся в территориальных органах
уполномоченного органа у ответственного лица и выдаются государственному
инспектору перед осуществлением профилактического контроля с посещением
субъекта (объекта) контроля и надзора и проверки под роспись в журнале учета выдачи
и сдачи портативного носимого видеорегистратора и карт памяти (далее – журнал),
согласно  к настоящей Инструкции.";приложению
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. Журнал регистрируется в канцелярии территориального органа
уполномоченного органа, листы нумеруются, прошнуровываются и скрепляются
печатью. На последней странице журнала ответственным лицом делается запись: "В
настоящем журнале пронумеровано, прошнуровано и скреплено печатью ___ листов".
Запись в журнале производится шариковой ручкой. Допущенные ошибки
исправляются путем зачеркивания неправильной записи и внесения новой записи, о
чем делается оговорка в графе примечаний за подписью ответственного лица.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Допуск к информации на сервере хранения данных, который установлен в
серверной комнате или дежурной части представляется только ответственному лицу и
руководителю территориального органа уполномоченного органа без права внесения
изменений в данные на сервере хранения (изменение даты и времени).";
       изложить в следующей редакции:пункт 22
      "22. В случае выхода из строя портативного носимого видеорегистратора (карты
памяти) в период осуществления профилактического контроля с посещением субъекта
(объекта) контроля и надзора и проверки, государственный инспектор уведомляет об
этом руководителя территориального органа уполномоченного органа в сфере
гражданской защиты и ответственное лицо.
      Ответственное лицо при не устранении причин неполадок осуществляет замену
портативного носимого видеорегистратора.
      При этом, ответственное лицо производит соответствующие записи в графе "
Примечание" журнала с указанием причин выхода из строя портативного носимого
видеорегистратора, даты и времени уведомления и замены видеорегистратора.";
       к Инструкции изложить в новой редакции согласно  к приложение приложению
настоящему приказу.
      2. Комитету противопожарной службы Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего совместного приказа возложить на
курирующего вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

К. Турсынбаев

Приложение к приказу
исполняющего обязанности
Министра по чрезвычайным

ситуациям
Республики Казахстан

от 6 августа 2025 года № 310

Приложение
к Инструкции использования

технических средств
при осуществлении

государственного контроля
и надзора в области

пожарной безопасности
для фиксации фактов

совершения нарушений
и действий

сотрудников органов
гражданской защиты

(форма)

      Лицевая сторона обложки

Журнал учета выдачи, сдачи портативного носимого видеорегистратора и карт памяти и
выгрузки фото-и видеозаписей
(наименование территориального органа уполномоченного органа)

      Начат "___" _______ 20 __ года
Окончен "___" _______ 20 __ года
Внутренняя сторона обложки

№ п/п

Инвентарный
н о м е р
портативного
носимого
видеорегистр
атора (карты
памяти
портативного
носимого

Ф.И.О. (при
его наличии)
пользователя
видеорегистр
атора

Дата и время,
роспись о
получении

Дата и время,
роспись о
сдачи

Дата и время
выгрузки

Примечание

видеорегистр
атора)

информации,
подпись

1 2 3 4 5 6 7

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан